
 

 
 

Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIAE L’OSPITALITÀALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsarciccia 
 

Prot. N° 8094-06 

Cicciano, li  24/10/2018 

 

AVVISO  ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per l’affidamento del servizio di cassa per il quadriennio 2019-2022  

Codice CIG:  Z0125756E2 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 

numero di operatori economici in modo non vincolante per l’I.P.S.S.E.O.A. “CARMINE RUSSO” di Cicciano 

(NA), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. La 

scuola si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

esplorativo nonché ogni decisione in merito all’ attivazione della procedura, senza che i soggetti che si siano 

dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente  l’amministrazione del Patrimonio e 

la  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regola memento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii. ; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso  ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii. 

   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Repubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 30 marzo 2001, n.165 recante “ Norme generali sull’ 

ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss. mm. 

ii. ; 

 

VISTO il Nuovo Codice Appalti Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE) così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

56/2017; 

 
VISTE le linee guide dell'ANAC del 28/04/2016 e succ.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale l febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento 

concernente le Istruzioni generali  sulla gestione  amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche";  

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsarciccia/


VISTA la nota del  MIUR Prot. n.00009834 del 20.12.2013 relativa allo schema di 

convenzione di cassa aggiornato alle disposizioni del D.L. n. 95/2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 135/2012; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2018; 

 

VISTA la circolare relativa alla Legge di stabilità 2015 in materia di acquisti tramite il 

sistema delle convenzioni CONSIP - "obbligo per le istituzioni scolastiche di 

approvvigionarsi di beni e servizi ediante le convenzioni-quadro prot. Miur 2674 del 

5/3/2013”; 

 

VISTE  le precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni scolastiche mediante 

convenzioni Consip alla luce del D.L. n. 95/2012 e della Legge n. 228/2012 prot. n. 

3354 del 20/03/2013; 

 

RILEVATA  l'esigenza di  indire,  ai  sensi del  D.Lgs.  n. 50  del 18/04/2016,  la procedura  per  

l’affidamento del  servizio di cassa in regime di Tesoreria Unica per il quadriennio  

2019-2022; 

 

RILEVATA  l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende dare in 

affidamento; 

 

VISTA la determina del D.S. prot.  8092    del 24/10/2018; 

 

  

DISPONE 

 
Art. 1- Oggetto dell'Avviso: 

Con la Determina  del  Dirigente Scolastico prot. n. 8092 del 24/10/2018 si è approvato il presente avviso, con il 

quale  questo Istituto intende  raccogliere  manifestazioni  di  interesse finalizzate all‘eventuale affidamento in 

·concessione del servizio di cassa in regime di tesoreria unica dell’I.P.S.S.E.O.A. “CARMINE RUSSO” di 

Cicciano '(NA) per un periodo di 4 anni, al fine di individuare , nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da   invitare   alla  eventuale 

successiva procedura negoziale di cui all'art. 36  del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art.2 – Requisiti: 

 

I soggetti interessati, pena l'esclusione, dovranno essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, ovvero 

di non trovarsi tra i motivi di  esclusione di cui al vigente Dlg.50/2016 e di essere in regola con gli obblighi di· 

contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia. Dovranno essere anche in possesso delle capacità tecnico-

professionali ed economico-finanziarie previste dalla normativa vigente. 

Il contraente, pena ·l'esclusione, deve  dichiarare  di  avere  almeno una Agenzia/sportello nel Comune di Cicciano 

e Comuni limitrofi. 

 

Art. 3 - Modalità e data presentazione delle candidature: 

 

Le Banche, Istituti  di  Credito o Ente Poste Italiane, che desiderano presentare la propria manifestazione di 

interesse  ad  essere  invitate  alla  procedura di  selezione dovranno far   pervenire  la  propria  manifestazione di 

interesse entro e non oltre le ore 12,.00 del 29/10/2018, a mezzo posta elettronica certificata 

all'indirizzo narh07000e@pec.istruzione.it a mezzo documento firmato digitalmente dal 

rappresentante legale o da chi ha i poteri di firma. 
La richiesta non è vincolante per questo istituto e non comporta alcun diritto ad essere invitate alla  procedura 

in economia senza bando: a tale procedura potranno partecipare solo ed esclusivamente le società che saranno 

invitate da questa Istituzione Scolastica dopo aver ricevuto suddetta manifestazione di interesse; le società 

non invitate e che presenteranno domanda saranno escluse. 

Le Banche, Istituti di Credito o Ente Poste Italiane, che intendono presentare la propria manifestazione  dovranno 

presentare apposita richiesta indicando nella stessa, pena l'esclusione, quanto segue: 

mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


1. nell'.oggetto della domanda, il riferimento al presente avviso (Avviso Esplorativo - Servizio di cassa in 

regime di T.U. quadriennio 2019/2022); 

2. di aver letto ed accettato quanto indicato nel presente avviso; 

3. di essere in possesso dei requisiti richiesti dell’art. 2 del presente avviso. 

Questo Istituto si riserva la facoltà di controllare quanto dichiarato nella richiesta di partecipazione. 

 

Art.4 – Esclusioni 

 

a) Saranno escluse dalla manifestazione di interesse quelle: pervenute dopo la data e l'ora di scadenza; 

b) mancanti anche di uno solo delle indicazioni richieste dall'art. 3 e dei requisiti di cui all'art 2 del 

presente avviso. 

c) mancanti delle firme del Responsabile del procedimento. 

 

Art. 5 - Procedure di inserimento nell'elenco: 

 

Le candidature pervenute in tempo utile e presentate secondo le modalità precedentemente 

descritte saranno esaminate dal RUP, al fine di accertarne la rispondenza ai requisiti di 

ammissibilità specificati agli artt. 2 e 3. I candidati che risultino in possesso dei requisiti 

richiesti saranno inseriti nell'elenco in ordine  alfabetico. · 

Non è prevista la predisposizione di graduatorie. 

Poiché è intenzione invitare solo 5 operatori alla procedura di selezione, in caso che siano 

presentate più di  5  manifestazioni  di  interesse, questa Direzione  avrà  facoltà di procedere alla 

scelta dei  candidati ' mediante ricorso al sorteggio pubblico.  Il sorteggio verrà eseguito dal D.S. 

o suo delegato presso l'ufficio di presidenza. 

Pur tuttavia, nel caso in cui dovessero pervenire un numero inferiore a 5 (cinque) manifestazioni 

d'interesse, questa Direzione avrà facoltà di procedere nell'affidamento o integrare le ditte attingendo dal 

mercato libero operanti nei territori di cui all'art 2. 

 

Art. 6 - Modalità di pubblicizzazione 

 

Il presente  avviso verrà pubblicato all'interno del sito della Scuola wwww.ipsarcicciano.gov.it 

 
nell'area "Amministrazione trasparente"  sotto i link   “Bandi di Gara. 
 

Art.7 - Importo presunto 

 . 

L'importo presunto per il quadriennio 2019-2022 dovrà essere compreso nel limite massimo di € 

6.400,00 (seimilaquattrocento/00) IVA esclusa. 

 

Art. 8 -Durata del contratto 

 

Il servizio di cassa in regime di Tesoreria Unica è concesso per un periodo di 4 anni dal 

01/01/2019 al 31/12/2022. 

 

 

Art. 9  - Ulteriori indicazioni 

 

Resta inteso che la partecipazione alla presente fase di manifestazione di interesse non 

costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per l'affidamento. Il possesso dei 

requisiti auto dichiarati dovrà essere confermato ed integrato all'atto della· 

partecipazione e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario all'esito della 

procedura di affidamento. 

 

Art. 10- Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D..Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/190, viene nominato 

responsabile del procedimento il D.S. Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 

 



 

Art.11 – Privacy 

 

Ai sensi ·del D. Lgs 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., i dati forniti dai partecipanti alla gara saranno 

oggetto di trattamento, con o senza l’ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo strettamente 

necessario agli adempimenti relative alla gara 

 

 

 

Art. 12 Definizione delle controversie 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il 

prestatore e l'Istituto Scolastico saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è 

quello di Nola. 

 

Art. 13 Clausola di salvaguardia 

 

Qualora venissero pubblicate, prima della stipula del contratto, convenzioni attive· in 

CONSIP, questa procedura di  affidamento si intenderà annullata 

 

Art. 14  Rinvio 

 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invito si fa espresso rinvio a quanto 

previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, 

con particolare riferimento al D.Lgs 50/2016. 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 
                          Firma autografa omessa ai sensi art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 

 


